III. Verum quem exitum ea res habuerit dicam inferius. Unum hic asseram ex responsionibus Leonis ad Julianum Coensem, Aetium vexatum injuriis apud Leonem expostulasse de Anatolio; sed, opinor, Leo intra querelas tetit, idque ex epistola quam primum evulgamus colligo: *Non est dubium hanc commutationem ad catholicorum injuriam pertinere: sed patienter interim ista toleranda sunt, ne mensuram (a) solidationis solitæ videamur excedere* (Epist. 88, nunc 117, ad Jul.). Rem Christianam quidem lædi Aetii depositione indicat; nihil tamen facturum acerbius, ne rem alterius agere contra canones Nicænos videatur. Enimvero cum Ecclesiis suas episcopi ex sacris canonum regulis administrant, nihilque attentant quod ecclesiasticæ consuetudini sit adversum, *habent in Ecclesiæ administratione, ait sanctus Cyprianus* (Epist. 74 ad Stephan.) *cum synodo Africana, voluntatis suæ arbitrium liberum, 537 rationem actus sui Domino reddituri*. Quod et Gregorius Magnus profiteri non erubuit. *Cum culpa, inquit* (Regist. lib. vii, epist. 65), *non exigit, omnes secundum rationem humilitatis (b) æquales sumus*. Porro in negotio quod tracta-

D verat, rem Christianam læserat. Quid hic obtruduntur Nicæni canones? Nonne promotio hominis hæreseos aliquando defensoris, et hac de causa depositi satis culpabilis erat, ut justam animadversionem mereretur? Aetius jam presbyter in archidiaconatum revocari non poterat. Andream autem ab hoc gradu removeri S. pontifex voluit, nec alia ratione cum Anatolio res conciliata fuit. Vides igitur moderationem a Leone adhibitam pontificiæ auctoritatis usum non exclusisse, sed eo fuisse perductam, quo facilius et brevius fidei prospiceret, Anatoliumque ad idoneam satisfactionem adduceret.

(b) Romanus pontifex a Gregorio æqualis cæteris episcopis dicitur *secundum rationem humilitatis*, non autem jurisdictione, quo omnibus divino præsidet; ac propterea idem Gregorius in eadem epistola nunc 59 libri ix præmiserat: *Si qua culpa in episco-*

mus, nihil Ecclesie regulis contrarium apparebat; A omnia speciosa erant: neque enim contra canonem est presbyterum facere ex archidiacono, et alterum subrogare. Etsi vero fides hujus non penitus probata, tamen dubiam tunc esse palam non erat. Actio licet auctoritatis plurimum detrahebatur pro temporum illorum ratione, dignitatis tamen longe plus accedebat ex presbyterali gradu. Vix denique erat unde accusationis adversus Anatolium color quæreretur, penes quem arbitrium erat summaque potestas de Ecclesie sue ministeriis ministrisque secundum canones decernendi. Nihil igitur ultra querelas Leo, in epistolis ad Marcianum et ad Pulcheriam, ne mensuram solidationis solitæ videretur excedere. Solis apud utrumque precibus egit, et adhortationibus, quibus ut Aetium adversus Anatolii insidias tutum faciant enixe deprecatur: monetque Julianum, hoc Aetio pro tempore satis esse posse, quod clementissimum principum favore munitur, quibus eam proxime litteris meis, inquit, ita commendavi, ut apud religiosissimas mentes gratiam ipsius augendam esse non dubitem (Epist. 88, nunc 117).

IV. Aliam epistolam dedit ad Julianum Coensem episcopum (Epist. 86, nunc 113), in qua plurima rerum capita. Præmissa enim gratiarum actione, quod pio ei dolore compassus esset multa et æva per Attilanam cladem experto, aliqua de Aetio et Andrea subjoit. Tum illi committit vices suas in comitatu. Nova res, nec anterioribus Ecclesie Romanæ pontificibus usurpata. Cujus (a) instituendæ exemplum habuit Alexandrini episcopi, cujus apocrisiarium Constantinopoli agebat Anatolius, antequam ad sedem Constantinopolitam eveheretur. Hæc enim consuetudo prædicti est, ait breviculus Eutychnianistarum de Alexandrino episcopo occasione Anatolii disserens, ut ad comitatum in vicibus **338** clerici dirigantur, ne quid forte causæ vel neutilitatis emergat.

Quod Leo temporum necessitati serviens tunc instituit, postea tractum in exemplum apocristariis seu responsalibus pontificum occasionem dedit. Clericis aut presbyteris muneris istud creditum fuit priori ero: eamque ob causam in primis institutum, edictisque imperatoriis sancitum, ne ad comitatum venirent episcopi: quod ex Justiniani novella 6, cap. 11, manifestum est. Res aliter modo se habet, cum episcopi ab Ecclesiarum suarum amplexibus avulsi ad remotissimas quasque regiones ablegantur, et a comitatu non recedere jubentur: immo non alio sæpe consilio pontificali ornantur dignitate, quam ut responsalium et apocrisiariorum munus obeant.

V. Ad Juliani vicariatium quod spectat, hujus institutionis causas et munera declarat. Scilicet se ideo suas supplere vices, ut videat ne hæresis serpet, non ut occupet regimen Ecclesiarum: Ut, sequentia earum actione casuarum, quæ in quibusque Ecclesiis præsulum suorum debent cognitione firmari, hanc specialem curam, vice mea functus, assumas, ne hæresis vel Nestoriana, vel Eutychniana

is invenitur, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. Excluse etiam crimine multa alia pro recto Ecclesiarum regimine summus pontifex præscribere potest vi ejusdem jurisdictionis quam Christo auctore institutam omnes catholici agnoscunt.

(a) Cum Leo vicem suam Juliano in comitatu commisit, non eo consilio commisit, ut Alexandrini episcopi, aut aliarum Orientalium insigniorum sedium exemplum sequeretur. Neque enim tunc Romana urbs, æque ac Orientales, imperatori Orientis suberat, apud quem pro variis causis ac negotiis agendis aliquo ministro indigeret. Id primum indictum sub Justiniano, qui non minus Orienti quam Italiæ imperabat; hucque referendum est responsalium et apocrisiariorum Romanæ Ecclesie institutio, quæ aliquem clericum ministrum apud proprium